III. Juramentum contra aliud juramentum vel;  
votum, v. g. jurasti, vel vovisti castitatem, posteà  
cum juramento promittis ducere hanc puellam,  
&c. hinc dubio irritum est, & non obligat; quia non  
solum ipsum juramentum in actu illicitum est, &  
peccatum, sed est etiam de re mala, & illicita facta  
per prius juramentum, vel votum.

Audi casum: Petrus juravit ducere Annam, posteà  
contra hoc juramentum jurat ducere Catharinam,  
juramento pronunc irrito, ob dictam causam, in-  
terim Anna prior sponsa sponte remittit promissi-  
onem Petro, teneturne posteà Petrus vi juramenti

E s duce-

74 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I  
ducere Catharinam, &c. Non teneri, quia qui  
initio invalidum fuit, tractu temporis non fin-  
tur, aut convalescit: at posterius juramentum.  
Catharina ab initio invalidum fuit, quia fuit  
illicita facta per prius juramentum cum Annac  
postea convalescere non potest. Interim tamen  
lent contractus, & dispositiones actuales de-  
fensi factae contra prius juramentum promissio-  
rantum de futuro, ut in casu posito: jurasti du-  
Annam. & postea cum, vel sine juramento Cat-  
harinam defacto ducis, jurasti non vendere tuum e-  
aut vendere Petro, postea tamen vendis Paulo,  
sterius matrimonium, ac venditio posterior va-  
funt; quia per priusjuramentū non tollitur po-  
tia jurante validē agendi, quod aliās validē posse  
solūm, ut non possit amplius licetē. Sed de  
plura alibi.

58 IV. Juramentum nimis prodigum, ut si ab  
ulla ratione, adeōq; non absq; prodigalitatis  
jurasti, alteri donare grandem sumam, v.g. mille  
renos, utiq; illicitum fuit. At obligatne? affir-  
cum aliis *Sanch.* quia licet promittendo pec-  
prodigē jurans, non tamen peccabis exequendo  
solvendo debitnm contractum juramento. Ne-  
cum aliis *Tamb. cit. §. 5. n. 10.* Quia quando pro-  
ficio est prodiga, etiam ipsa datio, seu donatio  
prodiga; ideoque juramentum est de re venial-  
mala, eōq; ipso nullum. Alii distingunt: Juram-  
entum nimis valere quo ad partem, qua promi-  
prodiga non est, non item quoad excessum. Si  
quia juramentum ob reverentiam divini Nomis  
assumpti alteri servari debet, quando, & quanto

potest sine peccato servari: at hīc sine peccato servari potest quoad partem non prodigā, quoad excessum verò non potest servari sine peccato venialī saltem prodigalitatis, ideoq; pro hac parte non valabit. Nec obstat, quod promissio mille florenorum fuerit facta per modum unius summæ, vel quantitatis; hanc enim conditionem videntur includere promissiones illæ factæ ad certam quantitatem, vel numerum: *tantum dabo, si tantum potero, secundus, dabo, quantum potero.* Certè qui mille florenos vovisset Deo, & non posset, nisi quinquaginta florenos dare, ab omnibus obligatus manet. Simile videtur in proposito. Sed tu elige sententiam, quæ magis placet.

**ASSERTIO V.**

**J**uramentum promissorium obligat ad promissio-<sup>59</sup>  
nem juratam sibi mortali aliquem, saltem ex gene-  
re suo, omnium DD. consensu: quia res est gra-  
vissimi momenti, reddere verum invocatum Divi-  
num Testimonium, & fidei iussionem adimplendo  
rem juramento promissam. *Ita omnes.* Exceptā  
controversiā, an ex partite materiæ possit fieri ve-  
nialis juramenti promissorii violatio, de quo, & to-  
ta ratione peccati ex professo §. seq. Hic solum ad  
naturam hujus obligationis discernendam traden-  
dæ iterum sunt aliquot regulæ.

**R E G U L A I.**

**J**uramentum cuiuscunque obligatio principaliter est<sup>60</sup>  
ex virtute Religionis, & secundi præcepti Decalo-  
gi, de non assumendo Nomen Dei in vanum, multò  
minus in falsum, sed rationabiliter cum reveren-  
tia, & veritate: & quidem juramentum promisso-

rium absolutum per se stans aut confirmatoris ex promissionis factæ ipsi Deo, solam habet obligatum jurem ex virtute Religionis, ut *Set. I. §.4.* exp̄ ius gratum est: At verò juramentum promissorium committitum homini seu confirmatorium promissionis II. factæ homini, eam promissionem acceptanti, ducentum habet obligationem, & ex virtute Religionis scilicet ratione juramenti, & ex virtute Fidelitatis, & iuris in formâ reddendi alteri, quod suum est; cum promissio cadat in debitum. *Deinde* prorsus omne juramentum validè factum juxta Regulas *Assert. praecep̄tis* obligat semper in foro conscientiæ: at non s̄ per etiam in foro externo, ita ut de eo in iudicio institui possit. Quando ergo, & quando nō latè videre potes apud *Mol. Laym. Sanch. alios* citt. Tu accipe compendio.

**61** I. Juramenta absoluta per se stantia, & solum Deo facta, ut si jurasti absolute te Ecclesiam ad caturum, Eleemosynam daturum, &c. nemine promissionem acceptante, non obligant in foro externo, neque actionem in iudicio pariunt. *Omnis* actio clara est: quia actio est jus prosequendi in iudicio, quod sibi debetur: sed in tali juramento se stante, aut solum ipsi Deo facto, nulla obligatio, seu debitum justitiæ erga hominem (nū enim homine acceptante, nullum jus oriri posse in foro aut iudicio externo) sed solum adest obligatio Religionis erga Deum: ergo hic non est ius obligationi civili, & propriè dictæ actionis: nihilominus tamen in foro externo Ecclesiarum tanquam curam gerens divini Honoris, & Religio-

firmatoris ex officio talem compellere debet ad servandum juramentum: quod judicis officium is, in cuius 4. exp*l* jus gratiam juratum est, implorare poterit, ut ex torum communi notat Laym.

missionis II. Omne juramentum confirmatorium pro-62  
nti, du<sup>m</sup>issionis factæ homini legitimè factum; in materia Religio scilicet honesta & licita, atque acceptatum, obligatatis, & in foro externo, ut de eo actio concedatur in judi-  
promissio. *Omnes.* Ratio est: quia hoc juramentum non  
e juram tantum inducit obligationē Religionis erga Deum,  
sed etiam confirmat naturalem obligationem fidelitatis, & justitiæ erga hominem, quam jus tam civile, quam Ecclesiasticum acceptat, & ad ejus imple-  
tationē compellit, maximè ob reverentiā juramenti.

III. Juramenta confirmatoria promissionis factæ63  
homini, & acceptatae, de re prohibita, aut infirmata  
Lege humana, non tamen obligante in conscientia,  
sed permittente tantum (juxta dicta *Assert. preced-*  
*entis Regula III.N.III, & IV.*) etsi alioquin valida  
sint, & in foro conscientiæ obligent, ut etiam super  
iis observandis officium Judicis implorari possit;  
non tamen obligant in foro externo, neque de eis a-  
ctio conceditur: quia nimirum in nostra sententia  
illis contractibus juramentum nullū addit jus justi-  
tiæ, sed solam obligationem Religionis. Oppositū  
dicetur in sententia opposita. Idq; certissimum est,  
quando juramentū continet turpitudinem ex par-  
te exigentis: ut si jurâsti usuras solvere, & negligas,  
non poteris compelli in foro externo ad solvendū.  
Idémq; universaliter dicendum de omni juramen-  
to per injuriam, dolo, vel metu injusto extorto.

IV. In

78 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

64 IV. In neutro, neque interno conscientia, que externo judicij foro obligant juramenta de re alioquin licita, sed prohibita, aut infirma. Lege humana prohibente, seu sub culpa obligata juxta dicta supra loco cit. Hæc compendio.

## REGULA II.

65 Juramenti promissorii obligatio propria, & pri  
cipalis ex virtute Religiosis in utroq; foro omni de ad  
i personalis est, neq; ad hæredes, vel successores, j  
antristransit; secundus est de obligatione ex virtute j  
ustitiae. Communissima cum Sanch. l. 3. moral. n.  
init. Castropal. Tamb. cit. §. 6. n. 1. allii. Ratio g  
eneralis est: quia nullus potest contrahere obligati  
onem ex vi juramenti, nisi habeat intentionem  
randi: at qui solus ipse jurans, non autem ejus ha  
rel successor jurantis unquam habuit intentionem  
jurandi, et si subinde habeat, & habere debeat int  
entionem contrahendi debitum justitiae; ergo, &  
Hinc resolvas

66 I. Si juramentum sit absolutum, & per se stans, ve  
te Ecclesiam ædificaturum, puellam aliquam do  
turum, pauperem aliquem alitrum, absq; prom  
issione Deo, aut homini determinatè facta, &c. nu  
omnino obligatio oritur ad hæredes jurante de  
functo; quia ibi sola est obligatio virtutis Religio  
nis, quæ unà cum jurante extinguitur. Cum mun  
ma. Quamvis Abbas in c. cum contingat. n. 8. p  
probabiliter doceat, si juramentum tale in gratia  
alterius editum sit, hæredem posse conveniri, no  
actione aliqua proprièdicta contra eū ex obligatione  
Justitiae, sed obligatione Charitatis ad exoneran  
dam

*Sect. II. Juramenti validi conditiones &c. 79*

*Cap. I.* *dam defuncti conscientiam, dicens: licet juramen-*  
*tum non transeat ad heredes, servare tamen tenen-*  
*menta, ne ledant defuncti conscientiam. Est sanè sic*  
*at infirm consilendum à confessario; at non urget, sicque*  
*obligat nec vix urgebit.*

*II. Juramentum confirmatorium promissionis<sup>67</sup>*  
*factæ Deo, seu votum juratum, personale quidem*  
*de actione ab ipso jurante exercenda: ut ingredien-*  
*di Religionem, talem puellam ducendi, &c. manet*  
*personale, neque ad hæredem transit ob eandem*  
*rationem. At verò tale juramentum reale de aliqua*  
*re præstanda, quæ per alterum præstari potest, v.g.*  
*tantam eleemosynam erogandi, vel talem pauperē*  
*alendi, &c. omnino transit ad hæredes jurantis,*  
*non quidem vi juramenti ex virtute Religionis, sed*  
*vi contractū alicujus: vel quia Deus ipse tale ju-*  
*ramentum, seu votum juratum ad utilitatem Ec-*  
*clesiæ, vel pauperis, pro ipsis acceptavit, ut piè*  
*vult Sanch. cit. n. 5. Vel potius, quia Jus Canoni-*  
*cum, & Civile statuit non adiri hæreditatem, nisi*  
*sub conditione exequendi omnia onera realia, a-*  
*deoq; etiam juramenta, & vota realia, decedentis:*  
*dummodo hæc non sint per injuriam extorta: ut*  
*vult, & bene probat Castropalaus apud Tambur.*  
*cit. l. 3. c. 3. §. 7. n. 5.*

*III. Juramentum promissorium, & confirmato-<sup>68</sup>*  
*rium promissionis factæ homini acceptanti, omni-*  
*nō transit ad hæredes jurantis; sed iterum non quo-*  
*ad obligationem datam; sed solùm ex virtute justi-*  
*tæ vi pacti, aut contractū impliciti, quo hæres de-*

*ber*

80 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I. Se  
bet in se suscipere omnia onera realia , seu <sup>quam</sup> obligationes decedentis, secundum vires hæred <sup>Unde</sup> tis aditæ, sicut succedit in omnia commoda, & <sup>prasti</sup> Quod insuper verum est, quando præcessit à ju <sup>ram</sup> te specialis contractus, ut si tu cum juramento <sup>omni</sup> vendidisti Petro acceptanti, eoque nondum trad <sup>tump</sup> defungeris, utique tuus hætes tenetur equum ex ut tradere Petro, non vi juramenti, sed vi contradi exiger ut dictum est. Quin etiam, si quis exprefse juri <sup>tan:u</sup> (ut sæpè fit) pro se, & suis hæredibus, adhuc <sup>totur</sup> men obligatio non transit ad hæredes vi juram <sup>dæ lati</sup>, & ex virtute Religionis, sed tantum ex vi p <sup>o</sup>itetur vel contractus prædicti ex virtute Justitiae; <sup>U</sup>mult <sup>J</sup> hæredes non impletentes juramenta promissoria Rati <sup>o</sup> lia defunctorum, non peccant perjuriō contra Relig <sup>tum</sup> tatem Religionis, sed tantum injustitiæ peccati justitiæ contra virtutem justitiæ. Laym

69 IV. Insuper juramenti promissori facti hom <sup>minis illius, cui juratum est, non tantum in int</sup> acceptanti obligatio etiam transit ad hæredes <sup>J</sup>Urs conscientiæ, sed etiam in externo judicii foro, verbū actionem instituere possint, juxta communetur. C DD. apud Laym. cit. lib. 4. tr. 3. c. 10. n. 5. & c. 3. 2. militer ex leg. si pactum. ff. de probat. ubi habet enim pactum tibi factum ad hæredem quoque tuum vores tendi, licet expressum non fuerit; juramentum ratio p tem suscipit naturam, & conditiones pacti, ideoq; promissionis, cui apponitur; ergo, &c. Et c. veri cūmq; tis. de jurejurand. dicitur: Vasallum, qui juravit stricte Prælato fidelitatem, aut obedientiam, etiam ea Nec dem sine novo juramento debere successorib; favor quan T

a, seut quamvis eorum expressa mentio facta non fuerit.  
es hæredes Unde qui tibi juramento promisit equum, & non  
oda, & præstít ante mortem tuam, tenebitur vi ipsius ju-  
essit à ju ramenti præstare hæredibus tuis. Denique in his  
mento omnibus semper excipiendum est, nisi juramen-  
dum tradumper injuriam extortum sit; nam universaliter  
equum ex uramento turpitudinem continente ex parte  
contradicte exigentis juramentum, vel acceptantis rem jura-  
re fuisse juramentum: ut si juramentum metu gravi, vel injusto ex-  
s, adhuc totum sit, v. g. si jurasti usuras solvere pecuniam  
vi jurandæ latroni, datas non repetere &c. nulla omnino  
ex vi patitur obligatio ad hæredes jurantis defuncti  
titia; (multò minus ad hæredes illius, cui juratum est)  
missoria Ratio ex dictis patet: quia ibi fuit sola obligatio  
contra Religionis ex juramento, nulla autem obligatio  
æ peccati justitiae erga alterum. Communis DD. cum Sanch.

Laym. aliis cit.

### REGULA III.

Juramenta in dubio strictè interpretanda sunt, 70  
in intentio seu in favorem juranis, ut servatâ proprietate  
iii foro, verborum, quantò minore potest, obligatio induca-  
ommundatur. Communissima DP. cam Suar. l. 2. de juram.  
D. n. 5. &c. 32. n. 7. Sanch. Laym. cit. c. 9. n. 1. alii passim. Est  
bi habet enim notissima Regula Iustis in 6. odiare restringi, fa-  
tuum tuum vores convenit ampliare: pramenti autem obliga-  
mentum pertinet ad materiam idiosam, seu onerosam,  
pacti, ideoque restringi debet in favorem ipsius jurantis,  
t. c. veritate cùmque gravissima sit obligatio juramenti, meritò  
juravit strictè interpretari debet ob periculum perjurii.  
etiam e. Nec obstat, quod juramentum videatur cedere in  
cessoribus favorem Religionis, sicut otum, ideoque late inter-  
qua. THEOL. MORAL. PARS II. F pre-

pretandum: Negatur enim consequentia; Nam ligio non promovetur interpretando juramen vel vota latius quam intendat jurans, vel voto aut quam ejus verba cogunt interpretari; immo fuerit magis benigna interpretatio, eò frequenter servabuntur; tantò autem infrequentius, durior fuerit interpretatio; ut sapienter obſervare. *Suar. l.cit.* Accipe exempla, & insuper pro variis casibus aliquot regulas specialiores.

71 I. Qui jurat se ingressum Religionem inde tè, quamlibet, etiam minùs strictam ingredi posse. *Qui jurat Ecclesiæ dæ calicem, postea dubit an aureum, vel argenteum, satisfacit dando argenteum.* Juramentum de levandis Statutis alicui sub nomine. *Communis apud Laym. c. 9. n. 1.* Qui se alicui obtemperatur in omnibus, intentus, quantum est, nisi illicita, vel aimis ardua, vel sua materia non convenientia imparet. Item qui jurestatum prudentum virorum judicio, intentum; cito tandem est, nisi manifestè in quæ judicent: ut etiam nobetur *c. quintavallis, de Jurejurand.* Quòd specie omnino communiter axiomata ID. *Juramentum boniculpa. G de præstitum, non est excedendum ultra inter munis D nem jurantis vero similiter presumendam.* *Jurat se mentum non est excedendum ad incognita, sive cuius, ne quibus jurans non cogitavit.* In generali promissione, vel juramento non veniunt ea, quæ quis vel juramentum militare non promisisset, si in mentem venissent, clæsiæ, promittere non potuisse.

II. Juramentum præstitum circa materiam juris,<sup>72</sup>  
interpretandum est secundum limites Juris: v. g.  
si juret Clericus residentiam absolutè, potest tamen  
ion residere in casibus à Jure concessis. Qui jurat  
ervare Statuta Collegii, Universitatis, &c. potest  
ion servare ea, quæ legitima desuetudine abrogata  
unt. Et universaliter juramentum de servandis  
statutis alicujus Communitatis interpretandum est  
secundum differentiam statutorum: ex intentione  
Legislatoris, & loci consuetudine, communique  
interpretatione obligationis: utpote si statuta obli-  
gant sub mortali, vel veniali, obligatio quoq; jura-  
menti, ejusq; transgressio mortal is, vel venialis erit;  
obligatio quoque juramenti, ejusque transgressio  
vel nullius culpæ erit, dummodò paratus sis pænam  
obligsolvere. Item juramentum de servando secreto a.  
Qui storum in Concilio, Capitulo, &c. interpretandum  
interest, quatenus materia secretum postulat: ita ut eis  
vel circa materiam magni momenti, quam multum in-  
uijuntur sit non evulgari, obliget sub mortali juramen-  
tum; circa materiam levem sub veniali; circa ma-  
nt: ut etiam nullius momenti, cujus evulgatio nullum  
spec omnino in commodum adferre queat, sub nulla  
culpa. *Gloss. & Abb. in c. Ego de jurejurand. Com-*  
*intimunis DD. apud Sanch. & Laym. citt.* Item qui  
m. *Iurat se staturum sententiâ Ecclesiæ, vel Judicis ali-*  
*ta, sive ius, non obstante hoc juramento, vel sententiâ*  
*promulatâ, appellare potest, sicut ei jura concedunt. Item*  
*is vejuramentum Episcopi de non alienandi bonis Ec-*  
*clesiæ, interpretandum est de alienatione illicitâ*

84 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I. ardiū  
tantūm ut potè sine causa necessitatis , vel utilitatū  
& sine requisita juris solemnitate. Innoc. in c.c.  
omnes de constitut.

73 III. Juramentum nunquam censetur factum  
præjudicium tertii ; quia fuisse illicitum. Habe  
in Jure tit.de jurejurand. Hinc qui juravit sec  
tum servare alicujus , si ex secreto immineret al  
terio malum, potest ei revelare : quia hunc juva  
& alteri non obesse potest. Qui juravit solv  
creditorem posteriorem, potest & tenetur solv  
creditorem priorem, posthabito altero , si utri  
non sufficiat. Qui juravit non discedere ab  
loco , aut longam peregrinationem instituere,  
test, & tenetur secùs facere , si legitimus Super  
secùs jubeat, quia alias esset in præjudicium Super  
oris secùs jubentis, ideòq; de re illicita, & nullo

74 IV. Principalis , & semper præ oculis habet  
regula sit: *juramentum promissorium sortitur  
ditiones, & qualitates actus, cui adiicitur. Co  
munissima DD. apud Gob. cit. Cas. 16. n. 504  
latè Suar. cit. lib. 2. de jurament. c. 3 2. ac Sanch  
I. de matr. Disp. 52. Et Barbos. in axiomat. me  
tò axiomatibus juridicis accenset has duas prop  
ositiones : I. *Juramentum regulatur secundum  
tiram actus, cui additur. Et II. Juramentum  
auget obligationē, sed ei intra suos limites man  
addit Religionis vinculum: nimirūm juramento  
non auget obligationem actus extensivè, quia po  
missionem non solet extendere ad plures calu  
quàm ea extenderetur, si non vestiretur juramen  
sed auget tamen semper intensivè, quia efficit,  
promissio , cui additum est juramentum, obl**

ip. I. ardiūs, & severius, quia juramentum superadditum vinculo solius fidelitatis, vel justitiae, superadditum vinculum Religionis. Unde juramentum eodem modo interpretandum erit, quo interpretatur, & explicatur ipsa promissio per se, seclusa juramento.

Excipe tamen cum Lessio l. 2. de justit. c. 42. 75  
dubitatur 6. n. 32. casum, quo exigitur juramentum  
ea ipsa intentione, ut excludantur conditiones, quae  
incurrant, aut non inerant nudae promissioni: Ut si  
Medicus promisit servire Communitati, vi nudae  
promissionis non tenebitur servire tempore pestis:  
si juramento exacto promissionem ad eum casum  
extendat, jam obligabitur: & ta in similibus.

#### REGULA IV. GENERALIS.

Juramentum promissorium quantumvis absolu-76  
te, & in terminis generalissimis conceptum,  
tacite tamen semper includit, & sub intellectas ha-  
bet conditiones, seu limitationes alias, quas ex-  
primunt partim G. oss. in c. quemadmodum, de ju-  
rejurand. partim DD. citati & citandi.

Prima conditio: si potuero: Quia impossibilium<sup>77</sup>  
nulla est obligatio: quod intelligendum est, non  
solum de potentia, vel impotentia naturali, & phy-  
sica, sed etiam de potentia morali; eaque dupli: I.  
ex jure: videlicet si potuero sine peccato: moraliter  
enim dicitur esse impossibile, quod facere non pos-  
sumus sine peccato: & id solum posse dicimus, quod  
de jure, & honeste facere possumus. L. Nepos. ff. de  
verb. signif. Et. juramentum non debet esse vincu-  
lum iniquitat. c. cum contingat de jurejurand.

F. 3

II. Ex

86 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I. 86

II. Ex facto: Ut nimirum possimus sine grand  
ficultate, & incommodo, etenim universim  
sentur impossibilia moraliter, quæ impleta  
tem, existimationem, aut verecundiam no  
lædunt, inquit Paulus, L. Generaliter. ff. de  
obligat. sitamen ejusmodi difficultas, seu imp  
bilitas moralis defacto tibi erat perspecta, qui  
jurasti, v.g. inire militiam, servire infirmis, &c.  
seris te obligasse etiam ad illam exantlandam. Eto  
si tunc non fuit prævisa, ut benè notat Gobat  
496. Quod si una pars rei promissæ, & jurati  
impossibilis vel illicita, altera verò possibilis,  
cita, & una sine dependentia ab altera promissa  
& servari possit, tunc pars possibilis, & licita  
vanda erit: quia *utile per inutile non vitatur*,  
ta regul. Juris: si nimirum utile ab inutile sepa  
possit, & sine dependentia ab illo promissum potest  
rat. DD. communiter in regulam Juris 37. in 6. ti in e  
peregrinationem ad Ædem Lauretanam, &  
oblationem centum florenorum, si hanc non po  
potes autem illam, teneris.

78 Secunda conditio: *Salvo jure, & authoritan  
perioris*: si nimirum is juramentum sibi pra  
cans irritare, aut alias ob justam causam relax  
vel in eo dispensare, aut quomodolibet ex justi  
thoritate aliter disponere voluerit, c. venienti  
nostram 3. de jure jurand. Et c. non est de voto:  
ubi dicitur: *Non est dicendus transgressor voti*  
*quod votit, authoritate Sedis Apostolicae dis  
adimplere.* Idem est de juramento.

79 Tertia conditio: *Si u. in enijs gratiam, &* Nava

e grandem juratum est, voluerit acceptare: aut: nisi is obliationem expressè vel tacitè remittat. Ubi nota, npletam juamentum promissorium posse fieri homini, aut in iuratiōnē hominis duplicitē: 1. non directē in ejus utilitatem, sed solum ad honorem Dei, ac salutem propriam jurantis: ut si quis juret confessario de ale opus bonum facturum, Religionem ingressum, tali peccato imposterūm abstinere velle &c. Enoc casu rectē inquit S. Th. 2. 2. q. 89. a. 9. ille, Gobat cu promittitur, non potest absolvere promitten- & juraten, quia promissio non est facta ei principaliter, sibilis, v. fel Deo. 2. Directē in ejus utilitatem, ut si jures, te romissi non aliam ducturum, nisi Titiam; Titio centum & licita aureos daturum, &c. & tunc omnium consensu, tiatus altero remittente obligationem, cessat obligatio ju- tile sepi ramenti. 3. Denique juamentum promissorium nissum potest fieri principaliter Deo per modum voti jura- 37. ang. ti in ejus honorem, simultamen in utilitatem ali- n., & in cuius certi hominis, ut potè de præstanto aliquo o- non po Pere Charitatis, aut misericordiæ erga certum ho- minem, v.g. te puellæ pauperi dotem daturum, tali oritatu Ecclesiæ, aut Monasterio tantam sumam daturum, &c. & tunc rursus certum est, cessare obligationem in relaxa- juramenti, si altera persona, in cuius utilitate Deo ex justa jurasti, beneficium respuat, vel acceptare nolit.

At dubium valdè est, si illa persona beneficium go- quidem non respuat, ut sibi non acceptum, nolit r voti tamen te jurantem ad id obligare, sed in tui gratiam cæ dissi obligationem remittat, & liberum relinquat: an id sufficiat ad relaxationem juramenti? Affirmant m, & Navar. Henrīq. alii cum Sanch. l. 1. de Matr.

*Disp. 52.n.6.* quia Deus acceptat ejusmodi vel juramentum in ordine ad hominem , in utilitatem fit ; quare si ipsius hominis voluntatis factum sit, etiam voluntati Dei, & obligatione Deum satisfactum censetur. Non improbarer, & in conscientia tutum censem Tamb. l. 3. §. 2. *Gobat. n.49.* pulchrum resolvens casum babilius tamen , & tutis negant *Abb. Angilus Silvester, Azor, Svar.* aliisque citans Lay 9. n. 5. quia Deus talem promissionem accepta sicut facta est principaliter ad suum honorem secundariò solum ad utilitatem hujus homini deoque etsi homo non obliget & acceptet, servanda erit ; secus , si nollet acceptare.

**81** Quarta conditio: *Si res in eodem statu perficerit, seu notabiliter mutata non fuerit. Ex. niens. Et c. quemadmodum de jurejurand. §. ad.* Ratio : quia jurans censetur jurare de rebus eo statu , quo sunt , dum jurat : notabilis autem mutatio quasi aliud objectum facit , ad quod præsumitur se jurantis intentio extendisse: v. sponsus cum juramento promittat matrimonium Margarethæ, si illa postea fornicetur, si in leprosy in morbum incurabilem , si in paupertatem tabilem, &c, incidat, si inveniatur non habere competentem dotem , aut , ut exemplificat Pons I. c. Si sponsa post sponsalia amittat oculos, vel sum, &c. non tenetur juramento. Item promissa gratuita, et am Jurata, revocari potest ob superientem ingratitudinem promissarii. Item cum insimico juratus pacem init, non obligatur

nodi voluntatis, si novam ille offendendi causam præbeat vel publicè proscribatur. Item jurasti donare alteri mille, si in paupertatem incidas, non teneris amplius. Jurasti nō loqui vel conservari cum tali persona, quia tibi causa certi peccati existit v.g. fornicationis; si mutantur ejus mores, ut non sit amplius ejusdem peccati periculum, non teneris amplius evitare; quia mutatio notabilis facta est. Quia rebus notabiliter mutatis, sicut non obligat promissio, ita neq; juramentum promissioni accessorium.

Denique huc spectat alia specialis conditio in 82 contractibus mutuis onerosis, & consequenter etiam juramentis additis semper subintelligenda est, si alter quoque promissis suis steterit. c. pervenit primo de jurejurand. *Quia frangenti fidem, fides frangatur eidem.* Quoad mutuas promissiones etiam disparatim, et si non per modum contractus factas, extendit Sanch. cit. v.g. Petrus mihi heri juravit donare equum gratuitò: ergo hodie juro ei donare sicolm, vel scyphum argenteum; si ille promisso suo non stet, & ego me juramento meo liberum censere possum. Denique, ut suprà innuit, juramentum fidejussoris semper includit exceptionem, ut prius principalis debitor conveniatur, & excutiatur, & juramentum non expellendi conductorum, tacitam conditionem habet: *nisi is bienio pensionem solvere intermisserit.* Communis DD. apud Sanch. latè lib. 3. c. 17. n. 14. Laym. cit. c. 9. n. 6.

Pro pleniori intellectu dictorum accipe casum. 83  
Causa jurejurando promisit, se ad honorem Dei,

F

certo

certo Monasterio donaturum quingenta scuta, per  
 taleros imperiales, sed postmodum promissi pa- libe  
 tens, efficit per intercessionem cujusdam alteri pau  
 Prælati, ut Abbas cum Conventu remittat promi- ra i  
 sum, reddatque chyrographum, quo se obstrin-  
 rat. Quæritur, an Cajus in conscientia sit tutus,  
 securèflare possit illa condonatione? Negat  
 probabilius Suar. l. 2. de jurament. c. 39. n. 8.  
84.  
 rationem suprà allatam. Sed certè probabilitate  
 firmat Sanch. l. c. n. 7. atque in conscientia tunc  
85.  
 censem Tamb. l. 3. Decalogi c. 7. §. 2. Gobat  
86.  
 499. Ratio: quia licet juramentum principaliter  
 estum sit ad honorem Dei, tamen necessarium  
 buit respectum ad Monasterium, ejusq; utilitatem  
 ac voluntatem: ergo si Monasterium sine vi-  
 dolo juri suo cedat, cessat essentialis dependentia  
 Monasterio, & consequenter cessat & ipsa obliga-  
 tio ad jus divinum: certè qui ita vovit, non inten-  
 se obligare Deo in casu, quo Monachi recusabu-  
 donationem, aut remittent non inviti ad instantiam  
 mediatam, aut immediatam promittentis. Eadem  
 omnino est ratio de tali juramento. Secùs esset  
 illa quingenta scuta essent Deo promissa, & Mo-  
 nasterio in aliquem certum pium usum, v. g. ad ei-  
 gendā Aram cultui alicujus Sancti, tunc enim Mo-  
 nasterium nō posset validè remittere juramentum  
 sibi non præjudiciosum: quippè, cujus remissio ca-  
 deret in diminutionem cultūs illius Sancti. Secundum  
 quoque esset, si jurasset Deo in honorem ejus datum  
 quingentos aureos pauperibus indeterminatis,  
 et si enim tunc aliqui, & multi quidem pau-  
per

ca scuta, peres tibi remitterent obligationem, non essemus ideo  
missi pa liber; quia hi non repræsentant moraliter alios  
lam alter pauperes, qui sine dubio acceptabunt. Vide plu-  
ttat prom ra in hanc rem apud Sanch. c. s. l. 3. c. 20.

## S E C T I O III.

## Juramenti liciti conditiones.

## S U M M A R I U M.

- 84. Licit a sunt juramenta debito modo facta;
- 86. Christus solum prohibuit juramentum sine rationabili causa factum.
- 89. Juramenti liciti conditiones sunt I. ut fiat in veritate. II. in justitia, & III. in judicio. Et in his conditionibus
- 93. Est actus virtutis Religionis.
- 94. Usque ad n. 97. Quae veritas & certitudo requiratur in juramentis, tam ex parte rei juratae, quam ex parte jurantis:
- 97. Præsertim cum quis jurat de facto alterius; aut
- 98. Indicis facti ejus;
- 99. Tres propositiones damnatae circa usum amphibologiae.
- 100. Usq; ad 104. Amphibologia triplex species, seu gradus.
- 104. Amphibologia prima, & secunda species semper vera & sine mendacio esse assertur, & probatur usque ad 107. ideoque
- 107. Juramentum taliter amphibologicum non est perjurium.
- 108. Illicitum tamen, nisi justa & rationabilis causa subsit.
- 110. Tertia species vel gradus amphibologiae semper est cum mendacio ideoque & juramentum additum semper est perjurium.
- 112. Et in hoc tertio sensu intelligenda sunt propositiones damnatae.
- 113. Juridice & legitime interrogatus in judicio amphibologice jurans, probabilius semper peccat mortaliter; tamen
- 115. Adhuc probabiliter in causis saltem capitalibus citra morta-